Bakalářská práce

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ
KATEDRA POLITOLOGIE

Bakalářská práce:

Vliv západních myslitelů na Sunjatsena, jeho politickou filozofii a praxi

The influence of western thinkers on Sun Yat-Sen, his political philosophy and practice

Autor práce: Jan Mališ

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Halamka, Ph.D.

Obor a ročník: Politologie a mezinárodní vztahy, 3. ročník

Akademický rok: 2021/2022

Teze bakalářské práce

Vymezení a význam tématu

Sunjatsen je jednou z nejdůležitějších osob v moderní čínské historii. Jako první prezident Čínské republiky a první předseda strany Kuomintangu byl, a je i dodnes politickou ikonou, ke které je často vzhlíženo, jak v Čínské republice („na Taiwanu“), tak do jisté míry i v Čínské lidové republice („na pevnině“). I přes jeho brzký odchod z funkce prezidenta a jeho brzkou smrt byl silným vlivem na čínskou politiku, a to až dodnes.

Často je ale opomíjen velký vliv evropských, amerických, a celkově západních myslitelů na jeho politické myšlení, který pak aplikoval do svých politických děl. Tato práce se má zaměřit na různé myslitele a politiky, kteří Sunjatsena značně ovlivnili, a dále také na to, kterými myšlenkami se Sunjatsen inspiroval a jak je popřípadě upravil - jak kvůli svým vlastním změnám, tak kvůli změnám vzhledem k čínské společnosti a jejím specifickým potřebám a vizím.

Na začátku v bakalářské práci představím samotného Sunjatsena, jeho myšlenky, život a celkové prostředí, ve kterém působil, v době své politické kariéry. Poté se zaměřím do větší hloubky přímo na myšlenky Sunjatsena, které následně budu porovnávat s jeho hlavními vlivy od západních politických myslitelů a filozofů, jimiž jsou např. Charles Montesquieu, Henry George, Petr Kropotkin a další.

Práce se popřípadě krátce zaměří na vliv Abrahama Lincolna na Sunjatsena, podle kterého modeloval mnoho aspektů jeho vize moderní Čínské republiky, a na Sunjatsenovo postavení vůči Karlu Marxovi a jeho politickým myšlenkám, (se kterými bývá Sunjatsen často spojován), jak se k nim sám Sunjatsen stavěl a jak silný vliv opravdu měly myšlenky Karla Marxe na Sunjatsena.

V práci budou také malé části věnované i porovnání vlivů Sunjatsena v teorii – jeho spisy a myšlenky, oproti politické praxi – tedy které myšlenky byly opravdu transformovány v realitu, které byly pozměněny kvůli prostředí a domácím zvykům, tradicím apod. a které se v praxi neprojeví vůbec.

Výzkumný cíl

Cílem práce je zanalyzovat vztah mezi Sunjatsenem, jeho politickou filozofií jak v literatuře, tak při aplikaci v praxi, a vlivy západních myslitelů. V rámci vlivů jde jak o západní myslitele, tak o vliv jejich myšlenek na Sunjatsenovo politické působení.

Metodologie

V práci bude popsán kontext Sunjatsena a jeho prostředí v podobě intelektuální biografie, v druhé části práce i kvalitativní/kontextuální přístup. Skrz tento postup bude popsán život Sunjatsena, jeho kariéra a aplikace poznatků od západních myslitelů v jeho osobní filozofii (především v období Sinchajské revoluce apod.) a v průběhu analyzován ve vztahu s jeho studiem v západních zemích, s jeho expozicí se západními mysliteli/myšlenkami, a reálnou aplikací v Čínské republice/Kuomintangu. Budou také porovnávány jeho myšlenky z jeho hlavních děl oproti myšlenkám jeho hlavních vlivů ze západních zemí, popř. oproti praxi.

Hlavní výzkumná otázka

Jak ovlivnili západní myslitelé a politici život, politickou filozofii a působení Sunjatsena?

Předběžný seznam literatury:

SUN, Yat-Sen. (1920). *The International Development of China*. Šanghaj: Commercial Press. ISBN: 9781500695996.

SUN, Yat-Sen. (1927). *San Min Chu I – The Three Principles of the People*. Šanghaj: China Committee, Institute of Pacific Relations. ISBN: 9781927077030

KAYLOE, Tjio. (2018). *The Unfinished Revolution: Sun Yat-Sen and the Struggle for Modern China*. Singapur: Marshall Cavendish International. ISBN: 9789814779074.

KISSINGER, Henry. (2012). *On China*. New York: Penguin Random House. ISBN: 9780141049427.

MONTESQUIEU, Charles. (1748). *O duchu zákonů*. Praha: Oikoymenh. ISBN: 9788072984053.

GEORGE, Henry. (1879). *Progress and Poverty*. Overland Park: Digireads.com. ISBN: 1420968882.

KROPOTKIN, Petr. (1902). *Mutual Aid: A Factor of Evolution*. Radford: SMK Books. ISBN: 9781617207235

MARX, Karl, ENGELS, Friedrich. (1848). *The Communist Manifesto*. Londýn: Penguin Books. ISBN: 9780141397986

MARX, Karl. (1867) *Capital*. Ware: Wordsworth Editions. ISBN: 1840226994

UHALLEY, Stephen. (1968). *Sun Yat-Sen and Chinese History*. Journal of the Hong Kong Branch of the Royal Asiatic Society. s. 109-118.

ESHERICK, Joseph. (2012). *Reconsidering 1911: Lessons of a sudden revolution*. Journal of Modern Chinese History. s. 1-14. <https://doi.org/10.1080/17535654.2012.670511>

YU, George. (1991). *The 1911 Revolution: Past, Present, and Future*. Berkeley: Asian Survey, University of California Press. s. 895-904. <https://doi.org/10.2307/2645062>

YÜ, Ying-shih. (2016). *Sun Yat-sen's Doctrine and Traditional Chinese Culture*. New York: Columbia University Press. s. 152-177. <https://doi.org/10.7312/yu--17860>

QUIGLEY, Harold. (1962). *Political Ideas of Sun Yat-Sen*. Minneapolis: University of Minnesota Press. s. 30-39. <https://doi.org/10.1017/S0022381600016388>

METALLO, Michael. (1978). *American Missionaries, Sun Yat-Sen, and the Chinese Revolution*. Berkeley: Pacific Historical Review, University of California Press. s. 261-282. <https://doi.org/10.2307/3637974>

GODLEY, Michael. (1987). *Socialism with Chinese Characteristics: Sun Yatsen and the International Development of China*. Chicago: The Australian Journal of Chinese Affairs, The University of Chicago Press. s. 109-125. <https://doi.org/10.2307/2158585>

WILSON, Kirt. (2000). *The Paradox of Lincoln's Rhetorical Leadership*. Michigan: Michigan State University Press. s. 15-32. <https://doi.org/10.1353/rap.2010.0117>

WILLIAMS, Thomas. (1953). *Abraham Lincoln – Principle and Pragmatism in Politics: A Review Article*. Oxford: The Mississippi Valley Historical Review, Oxford University Press. s. 89-106. <https://doi.org/10.2307/1897545>

Obsah

Úvod..... 6
Metodologie..... 7
Hlavní výzkumná otázka..... 7
Současný stav poznání v literatuře 7
1. Úvod do tématu – Život Sunjatsena..... 8
2. Širší vlivy..... 10
2.1. John Stuart Mill 11
2.2. Jean-Jacques Rousseau 12
2.3. Abraham Lincoln 13
2.4. Vliv Japonska a japonských intelektuálů..... 14
2.5. Vliv za pobytu na Havaji a v Hong Kongu..... 15
3. Charles Louis de Montesquieu – Konstituční systém vlády a republikánská svoboda 16
4. Henry George – Živobytí a pozemková politika 19
5. Petr Kropotkin – Vliv (post)darwinismu..... 22
6. Karl Marx – Komunismus, socialismus, teorie a praxe..... 25
Shrnutí a srovnání vlivů..... 28
Závěr 29
Zdroje..... 30

Úvod

Každý politický myslitel, aktér, nebo člověk jakkoliv zajímavý se o politiku byl, je a bude ovlivněn předchozími politickými mysliteli a jejich myšlenkami. Ať už je vliv podvědomý, nebo vědomý, má na každého dopad. A když se jedná o významné osobnosti, historické či současné, je třeba důkladně poznat a prozkoumat jaké vlivy zformovaly jejich názory, činy, myšlenky a ideologie, abychom tyto myšlenky a činy mohli náležitě pochopit, a dále pak s nimi pracovat. Aniž by člověk patřičně znal celý, nebo alespoň z velké části, proces, který vedl k výslednému produktu, nemůže opravdu vědět, jak by měla být autorova

[…]


GEORGE, Henry. (1879). *Progress and Poverty*. Overland Park: Digireads.com. ISBN: 1420968882.

KROPOTKIN, Petr. (1902). *Mutual Aid: A Factor of Evolution*. Radford: SMK Books. ISBN: 9781617207235

MARX, Karl, ENGELS, Friedrich. (1848). *The Communist Manifesto*. Londýn: Penguin Books. ISBN: 9780141397986

MARX, Karl. (1867) *Capital*. Ware: Wordsworth Editions. ISBN: 1840226994

UHALLEY, Stephen. (1968). *Sun Yat-Sen and Chinese History*. Hong Kong: Journal of the Hong Kong Branch of the Royal Asiatic Society. s. 109-118.

SKINNER, Quentin. (1969). *Meaning and Understanding in the History of Ideas*. Hoboken: Wiley. <https://doi.org/10.2307/2504188>

ESHERICK, Joseph. (2012). *Reconsidering 1911: Lessons of a sudden revolution*. Thousand Oaks: Journal of Modern Chinese History. s. 1-14.
<https://doi.org/10.1080/17535654.2012.670511>

YU, George. (1991). *The 1911 Revolution: Past, Present, and Future*. Berkeley: Asian Survey, University of California Press. s. 895-904. <https://doi.org/10.2307/2645062>

YÜ, Ying-shih. (2016). *Sun Yat-sen's Doctrine and Traditional Chinese Culture*. New York: Columbia University Press. s. 152-177. <https://doi.org/10.7312/yu--17860>

QUIGLEY, Harold. (1962). *Political Ideas of Sun Yat-Sen*. Minneapolis: University of Minnesota Press. s. 30-39. <https://doi.org/10.1017/S0022381600016388>

METALLO, Michael. (1978). *American Missionaries, Sun Yat-Sen, and the Chinese Revolution*. Berkeley: Pacific Historical Review, University of California Press. s. 261-282.
<https://doi.org/10.2307/3637974>

GODLEY, Michael. (1987). *Socialism with Chinese Characteristics: Sun Yatsen and the International Development of China*. Chicago: The Australian Journal of Chinese Affairs, The University of Chicago Press. s. 109-125. <https://doi.org/10.2307/2158585>

WILLIAMS, Thomas. (1953). *Abraham Lincoln – Principle and Pragmatism in Politics: A Review Article*. Oxford: The Mississippi Valley Historical Review, Oxford University Press. s. 89-106. <https://doi.org/10.2307/1897545>

LASKAR, Manzoor. (2013). *Summary of Social Contract Theory by Hobbes, Locke and Rousseau*. Pune: Symbiosis International University. <https://doi.org/10.2139/ssrn.2410525>

NIOU, Emerson, TAN, Guofou. (1994). *An analysis of Dr. Sun Yat-sen's self-assessment scheme for land taxation*. Berlin: Public Choice. s. 103-114.
<https://doi.org/10.1007/BF01053368>

HSIEH, Jui-Ling. (2020). *Capitalism or Socialism: A Comparative Analysis of Sun Yat-Sen and Lenin*. Moskva: Comparative Politics Russia. s. 27-41. <https://doi.org/10.24411/2221-3279-2020-10046>

TRESCOTT, Paul. (1994). *Henry George, Sun Yat-sen and China: More Than Land Policy Was Involved*. Hoboken: The American Journal of Economics and Sociology. s. 363-375. <https://doi.org/10.1111/j.1536-7150.1994.tb02606.x>

LAI, Cheng-chung, TRESCOTT, Paul. (2005). *Liang Qichao, Sun Yat-sen, and the 1905-1907 debate on socialism*. Bingley: International Journal of Social Economics. s. 1051-1062. <https://doi.org/10.1108/03068290510631006>

GREGOR, James, CHANG, Maria. (1982). *Marxism, Sun Yat-sen, and the Concept of „Imperialism“*. Vancouver: Pacific Affairs. s. 54-79. <https://doi.org/10.2307/2756903>

SCHIFFRIN, Harold. (1957). *Sun Yat-sen's Early Land Policy: The Origin and Meaning of Equalization of Land Rights“*. Cambridge: The Journal of Asian Studies. s. 549-564. <https://doi.org/10.2307/2941638>

FRAZER, Elizabeth, HUTCHINGS, Kimberly. (2016). *Anarchist ambivalence: Politics and violence in the thought of Bakunin, Tolstoy and Kropotkin*. Thousand Oaks: SAGE Publications. <https://doi.org/10.1177/1474885116634087>

COHN, Jesse. (2011). *„Don't Trust Anybody, Not Even Us“: Kafka's Realism as Anarchist Modernism*. Manhattan: New Prairie Press. <https://doi.org/10.4148/2334-4415.1752>

CHENG, Chu-yuan. (2003). *The Originality and Creativity of Sun Yat-Sen's Doctrine and Its Relevancy to the Contermporary World*. New York: American Journal of Chinese Studies. s. 149-162. Získáno z: <https://www.jstor.org/stable/44289235>

KAZUO, Sato. (2007). *Sun Yat-sen's 1911 Revolution had Its Seeds in Tokyo*. Toronto: The Asia-Pacific Journal: Japan Focus. Získáno z: <https://apjif.org/-Sato-Kazuo/2587/article.html>

CARWARDINE, Richard. (2011). *The Surprising Global Reach of Lincoln*. New York: The Wall Street Journal. <https://www.wsj.com/articles/SB10001424052748703922504576273163159921854>

WU, Jaushieh. (1966). *Dr. Sun Yat-sen and Japan*. Tchaj-pej: Taiwan Today. <https://taiwantoday.tw/news.php?unit=4&post=6275>

TUCKER, Jeffrey. (2018). *The Amazing Influence of Henry George (on E.C. Harwood)*. Great Barrington: American Institute for Economic Research. <https://www.aier.org/article/the-amazing-influence-of-henry-george-on-e-c-harwood/>