**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Tomáš Halamka

Pracoviště Katedra politologie IPS FSV UK

Posudek Školitel/ka

Jméno a příjmení autora/ky BP: Jan Mališ

Název BP: Vliv západních myslitelů na Sunjatsena, jeho politickou filozofii a praxi

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyľuje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? A
Jazyková a stylistická úroveň práce D
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu A
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků -
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) -
Celkové hodnocení formální stránky práce C

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá B
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky A
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku B
Kvalita a (relativní) úplnost využití literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) A
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B
Celkové hodnocení obsahové úrovně A

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Jan Mališ zpracovává velmi originální téma, kterému se v českém akademickém prostředí věnuje jen málokdo. Ve své BP zdatně propojuje kanonické filosofy západního politického myšlení s jejich recepcí v čínském prostoru, konkrétně u Sunjatsena. Tomu patřičně odpovídají i využití zdroje, jež západní a mimo-západní literaturu vhodně kombinují. Práce je přehledně strukturovaná a jednotlivé kapitoly se dotýkají sedmi různých západních myslitelů, respektive vlivu jejich myšlenek na Sunjatsenovo myšlení. Čtenář BP hned ze struktury zjistí, které vlivy považuje autor za významnější než ostatní, přičemž především 4 hlavní kapitoly rozebírají jednotlivé vlivy hned v několika dílčích tématech. Práce tyto vlivy identifikuje dvěma způsoby: (1) citacemi pasáží Sunjatsenových textů, v nichž se Sunjatsen o příslušném západním mysliteli vyjadřuje, nebo jej přímo cituje a (2) porovnáním podobnosti myšlenek daného západního myslitele se Sunjatsenovými s přihlédnutím k oběma kontextům. Vzhledem k rozsahu BP a počtu vybraných myslitelů samozřejmě nelze očekávat, že práce v každé kapitole nabídne vyčerpávající kontextualizace ve stylu Cambridgeské školy; v situacích, kdy (1) způsob identifikace vlivů pro nedostatek přímých textuálních důkazů nelze použít, je však s nejvýznamnějšími kontextuálními aspekty zacházeno obstojně a ve prospěch celkové argumentace. Větší počet zahrnutých autorů sice snižuje úroveň detailu v jednotlivých kapitolách, umožňuje ale vzájemnou komparaci významu jednotlivých vlivů, což považuji za nejvýraznější přínos práce. Vedle některých formálních prohřešků (BP např. chybí stránkování) je škoda, že závěrečná argumentace je velmi krátká a nejsou do ní příliš promítnuty poznatky z předchozích kapitol, které by jednotlivé vlivy porovnal přehledně. Nicméně i tak považuji zjištění práce za solidně podložené i vyargumentované a celou BP za originální a přínosnou.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

Navrhuji hodnotit: B

Datum: 24. 5. 2022 Podpis: _____